159 Cfr. *Ibidem*: “Unum principium est quod bonum est apud intellectum pro mensura in quantificando entia et universaliter in determinando dispositiones contingentes in eis ut accipiat quod entia universi sunt rectissime disposita et quod sic res sunt sicut bonum est eas esse et sic non sunt sicut malum esset eas esse”. A proposito del principio che è meglio l'essere che il non essere si può vedere la conclusione del primo trattato: “Unde mihi videtur verum <secundum> conceptus imperfectos quibus nunc utimur, nisi velimus dicere omnia fieri ut contingit, quod nihil est in universo quin ipsum sit melius esse quam non esse”.

logo a quello utilizzato da Anselmo, quando cioè osserva, riprendendo una definizione agostiniana ma con echi anselmiani:

Considera dunque con attenzione che il sommo bene è ciò di cui non si può pensare assolutamente nulla di migliore ed è tale che non si può correttamente pensarlo come non esistente, poiché è assolutamente meglio essere che non essere.¹⁶⁰

Il criterio del meglio nelle pagine del *Monologion*¹⁶¹ compare per mostrare una gradualità di perfezioni negli esseri determinando allo stesso tempo un punto limite, un grado massimo di perfezioni che è anche concepito come Sommo Bene, per evitare un regresso all'infinito. Anche Autrecourt fa riferimento alla possibilità di un regresso all'infinito in mancanza di un criterio, in mancanza cioè del riferimento al bene: nel caso in cui l'artefice non avesse criteri, sarebbero infiniti i modi con cui può creare, perché infiniti sarebbero i modi in cui una cosa può essere fatta male, ad esempio una casa, ma se così fosse non sarebbe neppure una casa:

Nelle cose che riguardano l'arte, il bene è assunto dall'artefice come misura; per cui la casa viene fatta così come stima sia bene farla: non la costruisce senza tetto, non la costruisce di piume, perché tutte queste cose sarebbero contrarie al fine da cui la bontà e l'amabilità di questa casa sembra dipendere. E se non vi fosse il bene, non apparirebbe la disposizione con cui si dovrebbe costruire la casa, perché il male o la negazione del bene è infinita e quindi con tale criterio si costruirebbe secondo una disposizione, con lo stesso criterio secondo un'altra, in modi infiniti, oppure in nessun modo.¹⁶²

160 Bonaventura da Bagnoregio, *Itinerarium*, cit., VI.2, p. 156: "Vide igitur et attende, quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest quia omnino melius est esse quam non esse".

161 Cfr. Anselmo d'Aosta, *Monologion*, I.4, in Id., *Monologio e Proslogio*, cit., p. 52.